
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Хабаровского края «О внесении изменения в статью 11.1
Закона Хабаровского края «О региональных налогах и налоговых льготах в

Хабаровском крае»

Настоящий законопроект подготовлен в целях уточнения положений статьи

11.1 Закона Хабаровского края от К) ноября 2005 года № 308 «О региональных

налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае» (далее - Закон края № 308) в связи

с принятием Федерального закона от 31 июля 2020 года № 266-ФЗ «О внесении

изменений в главу 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и

статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового

кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 266-ФЗ).

Федеральным законом № 266-ФЗ статья 346.20 Налогового кодекса

Российской Федерации дополнена пунктами 1.1 и 2.1. предусматривающими

повышенные налоговые ставки в отношении налоговой базы, рассчитанной как

разница между налоговой базой за отчетный (налоговый) период, в котором доходы

налогоплательщика превысили 150 млн. рублем"! и (или) средняя численность его

работников превысила 100 человек, и налоговой базой, определенной за отчетный

период, предшествующий кварталу, в котором было допущено такое превышение:

- 8 процентов в отношении налоговой базы с объектом «доходы»;

- 20 процентов в отношении налоговой базы с объектом «доходы,

уменьшенные на величину расходов».

При угом пунктами 1.1 и 2.1 статьи 346.20 Налогового кодекса Российской

Федерации субъектам Российской Федерации не предоставлено право понижать

указанные налоговыеставки.

В связи с этим настоящим законопроектом предлагается уточнить, что к

вышеуказанной разнице налоговой базы при превышении доходов и (или)

численностиработниковпониженныеи пулевыеставки, установленныестатьей 11.1
Закона края № 308, не применяются.
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